

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（令和5年2月1日から令和5年4月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（令和4年8月1日から令和5年4月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,529,860	1,785,065
受取手形及び売掛金	※1 1,248,868	1,382,244
商品及び製品	29,812	30,752
仕掛品	28,636	8,395
原材料及び貯蔵品	634,956	659,771
その他	185,694	63,303
貸倒引当金	△547	△984
流動資産合計	3,657,281	3,928,548
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,458,172	1,389,720
土地	1,167,329	1,167,329
その他（純額）	1,030,174	848,177
有形固定資産合計	3,655,677	3,405,226
無形固定資産		
その他	266,071	237,564
無形固定資産合計	266,071	237,564
投資その他の資産		
投資有価証券	852,387	811,156
関係会社株式	14,723	14,723
その他	540,374	542,577
貸倒引当金	△39,309	△16,668
投資その他の資産合計	1,368,176	1,351,789
固定資産合計	5,289,925	4,994,580
繰延資産		
社債発行費	1,442	1,033
繰延資産合計	1,442	1,033
資産合計	8,948,649	8,924,163

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※1 1,073,240	※1 1,229,322
短期借入金	※2 702,503	-
1年内償還予定の社債	20,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	505,849	520,122
未払法人税等	56,161	182,573
賞与引当金	23,074	61,314
その他	※1 546,836	621,636
流動負債合計	2,927,663	2,934,968
固定負債		
社債	370,000	60,000
長期借入金	2,651,567	2,660,260
その他	524,676	413,732
固定負債合計	3,546,243	3,133,992
負債合計	6,473,907	6,068,961
純資産の部		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	481,185	481,185
利益剰余金	1,280,415	1,674,472
自己株式	△21,878	△21,878
株主資本合計	2,151,643	2,545,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	300,434	271,337
その他の包括利益累計額合計	300,434	271,337
非支配株主持分	22,663	38,164
純資産合計	2,474,741	2,855,201
負債純資産合計	8,948,649	8,924,163

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)
売上高	※ 13,259,730	※ 13,755,713
売上原価	9,497,614	9,724,025
売上総利益	3,762,115	4,031,687
販売費及び一般管理費		
運賃	847,921	905,279
給料及び手当	1,154,251	1,220,341
貸倒引当金繰入額	230	995
賞与引当金繰入額	45,400	49,724
その他	1,226,106	1,251,819
販売費及び一般管理費合計	3,273,910	3,428,160
営業利益	488,205	603,526
営業外収益		
受取利息	157	124
受取配当金	4,220	4,450
受取賃貸料	16,485	14,728
作業くず売却益	6,673	10,258
受取手数料	29,861	24,607
助成金収入	-	797
貸倒引当金戻入額	18,973	23,198
その他	29,855	17,986
営業外収益合計	106,228	96,152
営業外費用		
支払利息	31,065	29,186
その他	7,582	1,549
営業外費用合計	38,648	30,736
経常利益	555,785	668,943
特別利益		
固定資産売却益	205	-
特別利益合計	205	-
特別損失		
固定資産除却損	286	148
関係会社株式評価損	1,115	-
特別損失合計	1,401	148
税金等調整前四半期純利益	554,588	668,794
法人税、住民税及び事業税	190,296	207,124
法人税等調整額	△16,188	△7,875
法人税等合計	174,107	199,248
四半期純利益	380,480	469,545
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△20,703	9,500
親会社株主に帰属する四半期純利益	401,184	460,044

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)
四半期純利益	380,480	469,545
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29,839	△29,097
その他の包括利益合計	△29,839	△29,097
四半期包括利益	350,641	440,448
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	371,344	430,947
非支配株主に係る四半期包括利益	△20,703	9,500

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

※1 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (令和4年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年4月30日)
受取手形	740千円	－千円
支払手形	12,290千円	155,849千円
流動負債その他(設備支払手形)	11,000千円	－千円

※2 当座貸越契約

運転資金の効率的な調達を行うため、取引金融機関と当座貸越契約を締結しております。

これらの契約に基づく借入未実行残高等は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (令和4年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年4月30日)
当座貸越極度額の総額	6,300,000千円	6,300,000千円
借入実行残高	700,000千円	－千円
差引額	5,600,000千円	6,300,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 売上高及び利益の季節的変動

前第3四半期連結累計期間(自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)

当社グループの利益は、第1四半期連結会計期間が、年賀状印刷の資材・販売促進費等の先行支出により低下、第2四半期連結会計期間が、年賀状印刷の集中及び商業印刷の年末商戦の折込広告の受注増により増加、第3四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間が、年賀状印刷の固定費のみが発生することにより低下するという季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)
減価償却費	391,470千円	359,056千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
令和3年9月14日 取締役会	普通株式	59,988	20	令和3年7月31日	令和3年10月27日	利益剰余金
令和4年3月16日 取締役会	普通株式	29,994	10	令和4年1月31日	令和4年4月18日	利益剰余金

- 2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
令和4年9月14日 取締役会	普通株式	29,994	10	令和4年7月31日	令和4年10月27日	利益剰余金
令和5年3月15日 取締役会	普通株式	29,994	10	令和5年1月31日	令和5年4月17日	利益剰余金

- 2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)

区分	金額(千円)
商業印刷	7,642,517
年賀印刷	5,549,184
その他	68,028
顧客との契約から生じる収益	13,259,730
外部顧客への売上高	13,259,730

(注) 「その他」は、プリントハウス事業等であります。

当第3四半期連結累計期間(自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)

区分	金額(千円)
商業印刷	8,252,815
年賀印刷	5,445,642
その他	57,255
顧客との契約から生じる収益	13,755,713
外部顧客への売上高	13,755,713

(注) 「その他」は、プリントハウス事業等であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)
1株当たり四半期純利益 (円)	133.75	153.38
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	401,184	460,044
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益 (千円)	401,184	460,044
普通株式の期中平均株式数 (株)	2,999,433	2,999,433

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第52期（令和4年8月1日から令和5年7月31日まで）中間配当については、令和5年3月15日開催の取締役会において、令和5年1月31日の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	29,994千円
② 1株当たりの金額	10円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	令和5年4月17日